

20 maja 2014



“By ocalić pamięć”

W Hotelu Ameliówka w Mąchocicach Kapitulnych, odbywa się VII Krajowy Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy Delegatów Związku Sybiraków. Zjazd po raz pierwszy organizowany jest na terenie województwa świętokrzyskiego. We wtorek, 20 maja, z delegatami z całej Polski spotkali się marszałek Adam Jarubas, wicemarszałek Grzegorz Świercz oraz Waldemar Strzałkowski z Kancelarii Prezydenta RP.

Dwudniowe obrady (20-21 maja) posłużą zapoznaniu ze sprawozdaniem z mijającej, 4-letniej kadencji, ustępującego Zarządu Związku. Delegaci zdecydują o udzieleniu mu absolutorium oraz wybiorą nowe władze. Na spotkanie do województwa świętokrzyskiego przyjechało 165 przedstawicieli środowisk sybirackich ze wszystkich województw.

Marszałek **Adam Jarubas** dziękował uczestnikom zjazdu za ich postawę oraz zasługi na rzecz upamiętniania historii. Podkreślił też, że spotkanie jest dla niego osobistym zaszczytem.

- Cieszę się, że walne zebranie Sybiraków z całej Polski odbywa się na Ziemi Świętokrzyskiej. Samorząd województwa od kilku lat pełni opiekę nad organizacjami kombatantów i osób represjonowanych. Dziś symbolicznie dziękujemy Wam za tę działalność, za wysiłek i poświęcenie. Szczególne podziękowania kieruję do pana Macieja Lisa, przewodniczącego Rady Kombatantów i Osób Represjonowanych w województwie świętokrzyskim oraz wiceprezesa Związku Sybiraków w Świętokrzyskiem, który swoją działalnością doskonale łączy środowiska kombatanckie w regionie.

Natomiast **Stanisław Sikorski** sekretarz generalny Związku, witając obecnych, nawiązał do ubiegłorocznej rocznicy 25-lecia reaktywacji Związku oraz 85. rocznicy od jego powołania. Podkreślił także, że na spotkaniu obecni są założyciele związku z 1988 roku - pani Irena Głowacka oraz pan Grzegorz Nawarycz.

Statutowym zadaniem Związku Sybiraków jest przechowywanie i przekazywanie pamięci o milionach Polaków zesłanych w głąb Związku Radzieckiego. W swej działalności Związek nawiązuje do zesłańczej przeszłości narodu polskiego, walczącego o suwerenność narodową i państwową.

Prezes Zarządu Głównego **Tadeusz Chwiedź**, który trafił na Sybir w wieku 6 lat, mówił, że Sybiracy przeżywali zsyłki dzięki wartościom pielęgnowanym w domach i ojczyźnie. - To, że Polacy doświadczyli tak wielkiego upokorzenia i przeżyli mimo nieludzkich warunków zawdzięczamy naszym matkom, które przekazywały nam ducha wiary w Boga i patriotyzm. Ten duch dominował nad wszystkim i chyba to dawało nam siły do przetrwania - mówił Tadeusz Chwiedź, podkreślając również rolę starań o upamiętnienie i utrwalenie historii zesłań. - Teraz, jako Związek Sybiraków chcemy wszelkimi siłami przekazać prawdę historyczną młodemu pokoleniu, bo prawdziwa wiedza to znajomość skutków i przyczyn, bez tego przekazywana historia jest tylko książkowa, my jesteśmy jej świadkami.

Związek Sybiraków to największe stowarzyszenie kombatanckie w kraju - obecnie skupia około 34 tysięcy członków w całej Polsce. W województwie świętokrzyskim grupa ta liczy około 240 osób. Według **Macieja Lisa**, wiceprezesa oddziału świętokrzyskiego Związku Sybiraków, większość Sybiraków pochodzi z województw zachodnich i północnych, ponieważ tam głównie były kierowane transporty repatriantów, którzy wracali do Polski w roku 1945. Tamtejsze organizacje liczą po kilka tysięcy członków.

Waldemar Strzałkowski, minister w Kancelarii Prezydenta RP wręczył zasłużonym osobom

medale: Krzyże Kawalerskie Orderu Odrodzenia Polski „za wybitne zasługi dla w działalności społeczno- kombatanckiej na rzecz środowiska sybirackiego” oraz Złoty i Srebrny Krzyż Zasługi.

Tadeusz Chwiedź, prezes Zarządu Głównego, nadał złote i srebrne odznaki za szczególne zasługi na rzecz Związku Sybiraków. Odznaczenie otrzymał m.in. **Karol Fijałkowski**, pełnomocnik marszałka województwa ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych.

W środę, 21 maja, udział w spotkaniu zapowiedział minister **Jan Ciechanowski**, kierownik Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych.

Źródło: www.wrota-swietokrzyskie.pl











